
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 1 

Adunanza del  23.01.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ELEZIONI   POLITICHE   DEL   24   E   25   FEBBRAIO   2013. 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA  DI  COLORO  CHE  PARTECIPANO  DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE  ELETTORALE.  DETERMINAZIONE  E  DELIMITAZIONE DEGLI  
SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DI COLORO  CHE 
NON PARETECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE     
 
L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di gennaio alle ore 15,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 1 del 23.01.2013 
 

ELEZIONI   POLITICHE   DEL   24   E   25   FEBBRAIO   2013. DETERMINAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA  DI  COLORO  
CHE  PARTECIPANO  DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE  ELETTORALE.  
DETERMINAZIONE  E  DELIMITAZIONE DEGLI  SPAZI DESTINATI ALLE 
AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DI COLORO  CHE NON PARETECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE     
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 dicembre 2012, n.226, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 299 del 24 dicembre 2012, con il quale sono stati convocati per i giorni 
domenica 24 febbraio e lunedì 25 febbraio 2013 i comizi elettorali per lo svolgimento delle 
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
VISTA la circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cremona  n. 384/2013 
del 7 gennaio 2013,  che illustra la disciplina delle attività di propaganda elettorale, nonché gli 
adempimenti di competenza dei Comuni; 
VISTA la legge 4.4.1956 n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”; 
che prevede: 

a) L'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di 
partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati 
o, nel caso di elezioni a sistema uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o 
dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a 
ciò destinati in ogni Comune;  

b) L'affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti, inerenti direttamente o 
indirettamente alla campagna elettorale, o comunque diretti a determinare la scelta 
elettorale, da parte di chiunque non partecipi alla competizione elettorale ai sensi del 
comma precedente, è consentita soltanto in appositi spazi, di numero eguale a quelli 
riservati ai partiti o gruppi politici o candidati che partecipino alla competizione elettorale, 
aventi le seguenti misure:  metri 2,00 di altezza per metri 4,00 di base, nei Comuni sino a 
10.000 abitanti; 

c) In ogni comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per 
le elezioni (da martedì 22 gennaio a giovedì 24 gennaio 2013) è tenuta a stabilire in ogni 
centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli 
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti elettorali.  

d) Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione 
residente: da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;  

ACCERTATO  che il  Comune di Trescore Cremasco è costituito da un unico centro abitato. 
RITENUTO di stabilire un unico spazio per la propaganda elettorale, in relazione a ciascuna 
competizione elettorale; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legistativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 

1.  Di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, in occasione delle elezioni politiche del 24 e 25 febbraio 2013, da parte di coloro 
che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, come di seguito indicato: 



 

 

 
PROPAGANDA DIRETTA 

 
SENATO DELLA REPUBBLICA 

         CENTRO ABITATO             SPAZI STABILITI 
       DENOMINAZIONE POPOLAZIONE   

RESIDENTE 
  N.       UBICAZIONE 

 
TRESCORE CREMASCO 
 

 
2976 

 
   1 

 
VIA MARCONI 

 
CAMERA DEI DEPUTATI 

         CENTRO ABITATO             SPAZI STABILITI 
       DENOMINAZIONE POPOLAZIONE   

RESIDENTE 
  N.       UBICAZIONE 

 
TRESCORE CREMASCO 
 

 
2976 

 
   1 

 
VIA MARCONI 

 
2. Di stabilire il numero e l’ubicazione degli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni 

o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, 
da parte di coloro che non parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, 
come di seguito indicato: 

 
PROPAGANDA INDIRETTA 

 
SENATO DELLA REPUBBLICA 

         CENTRO ABITATO             SPAZI STABILITI 
       DENOMINAZIONE POPOLAZIONE   

RESIDENTE 
  N.       UBICAZIONE 

 
TRESCORE CREMASCO 
 

 
2976 

 
   1 

 
VIA ALZENI 

 
CAMERA DEI DEPUTATI 

         CENTRO ABITATO             SPAZI STABILITI 
       DENOMINAZIONE POPOLAZIONE   

RESIDENTE 
  N.       UBICAZIONE 

 
TRESCORE CREMASCO 
 

 
2976 

 
   1 

 
VIA ALZENI 

 
3. Di delimitare gli spazi riservati alla propaganda, da parte di coloro che non 

parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, nella misura di m. 4 di base e           
m. 2 di altezza. 

 
Stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione, con separata votazione unanime  
 

DELIBERA 
4. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 29.01.2013    al 12.02.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 29.01.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  29.01.2013          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


